Ecoutez le Prophète royal : J'ai dit : Je veillerai sur mes voies, pour ne pas pécher : *Dixi : Custodiam vias meas, ut non delinquam* (xxxviii. 2). Je veille, et je suis comme le passereau seul sur le faite

(1) *Horam ultimam Dominus noster, idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta; ut dum illum prævidere non possumus, ad illum sine intermissione præparemur* (*Moral.*).

(2) *Esto vigilans : in mente habe qualiter acceperis, et audieris, et serva, et penitentiam age. Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te. Ecce venio cito; tæne quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam* (*Apoc. iii. 2. 3. 11*).

d'un toit : *Vigilavi; et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (ci. 8).

Mon cœur veille, dit l'Épouse des Cantiques : *Cor meum vigilat* (v. 2). Je ne perds pas de vue ma vigne : *Vinea mea coram me est* (Cant. VIII. 12).

Croyez-moi, dit saint Bernard, ce qui est retranché repousse, les ennemis chassés reviennent, ce qui paraît éteint se rallume, ce qui est assoupi se réveille. C'est peu de chose d'avoir éloigné une fois, il faut tailler, couper souvent, bien plus, toujours, autant que possible ; car si vous ne vous faites pas illusion, et que vous veilliez, vous trouverez toujours de quoi couper et retrancher. Tant que vous serez dans ce misérable corps, vous vous trompez si vous croyez les vices supprimés et morts. Que vous le vouliez, que vous ne le vouliez pas, le Jésuséen habite vos confins, il est au milieu de vous ; il peut être subjugué, mais non exterminé. Dans cette situation, il reste une chose à faire, c'est de veiller avec attention, de couper et de recouper avec une prompte sévérité les têtes des ennemis et des passions, aussitôt qu'ils veulent reparaitre. La vertu ne peut croître avec les vices en même temps ; donc pour que la vertu ait de la vigueur et croisse, il faut empêcher les vices de surgir. Otez ce qui est superflu, et les bons fruits croîtront. Tout ce que vous refusez à la cupidité, se tourne en votre propre utilité. Coupons, taillons, arrachons, retranchons la cupidité, afin que la vertu se fortifie. C'est toujours le temps de couper, d'arracher, puisque nous en avons toujours besoin (*Serm. LVIII in Cant.*).

Que nuit et jour la vigilance soit pour nous une muraille, une porte de sûreté.....

Garde ton cœur par toute sorte de voies, disent les Proverbes ; car c'est de lui que vient la vie ou la mort (iv. 23).

Ne cessez de veiller et d'avertir votre cœur, pour qu'il s'éloigne des vices, qu'il s'applique à la vertu ; et prenez garde que rien de mauvais y entre et s'en empare..... Soyez le portier de votre cœur, pour n'y laisser entrer et séjourner que J. C. ; et que jamais aucun étranger, aucun ennemi, aucun ravisseur, aucun assassin ne puisse y avoir accès.....